

Folketinget
Udvalget for Udlændinge- og Integrationspolitik
Christiansborg
1240 København K

Udlændingeafdelingen

Dato: 19. juni 2014
Kontor: Kontoret for Humanitært
ophold og udsendelser
Sagsbeh: Ditte Refsgaard
Sagsnr.: 2014-0032-1306
Dok.: 1180999

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 530 (Alm. del), som Folketingets Udvalg for Udlændinge- og Integrationspolitik har stillet til justitsministeren den 20. maj 2014.

Karen Hækkerup

/

Nicolai Winther

Spørgsmål nr. 530 (Alm. del) fra Folketingets Udvalg for Udlændinge- og Integrationspolitik:

”Ministeren bedes redegøre for, hvordan og hvorvidt Justitsministeriet – når ministeriet i forbindelse med vurdering af sager om humanitært ophold benytter sig af data fra medicindatabasen MedCOI, f.eks. oplysninger om tilgængeligheden af et bestemt medicinpræparat - tjekker og følger op på, hvorvidt det pågældende præparat er tilgængeligt over tid, dvs. ikke kun på det tidspunkt, hvor oplysningerne om præparatets tilgængelighed er indrapporteret til MedCOI. Desuden bedes ministeren oplyse, hvordan det tjekkes, om et bestemt præparat er tilgængeligt i det område, hvor ansøgeren forventes at bosætte sig ved tilbagevenden til hjemlandet, og om det tjekkes, hvorvidt oplysninger om et medicinpræparats tilgængelighed i virkeligheden er oplysninger om forfalskede kopi-præparaters tilgængelighed.”

Svar:

1. Justitsministeriet kan oplyse, at ministeriet i forbindelse med behandlingen af ansøgninger om humanitær opholdstilladelse efter udlændingelovens § 9 b, stk. 1, altid benytter de senest opdaterede oplysninger vedrørende tilgængeligheden af f.eks. medicinske præparater i de enkelte udlændinges hjemlande.

Det kan i forlængelse heraf oplyses, at Justitsministeriet som udgangspunkt alene anvender oplysninger vedrørende behandlingsmuligheder i hjemlandene, der er under 2 år gamle. Dette gælder både oplysninger, der er indhentet via MedCOI, såvel som oplysninger indhentet via de danske repræsentationer og internationale organisationer som WHO og UNCHR.

Det bemærkes, at der kan være modifikationer til det nævnte udgangspunkt, hvilket f.eks. kan skyldes de generelle (vanskelige) forhold i det pågældende hjemland. Som eksempel herpå kan det nævnes, at Justitsministeriet for tiden alene anvender oplysninger om behandlingsmuligheder for psykisk syge i Irak, der er under et halvt år gamle.

Der kan om sagsbehandlingen i øvrigt henvises til besvarelsen af spørgsmål nr. 393 (Alm. del) fra Folketingets Udvalg for Udlændinge- og Integrationspolitik.

2. Justitsministeriet kan endvidere oplyse, at det efter ministeriets praksis ikke er et krav, at den nødvendige medicin (og eventuelle øvrige behandling) er tilgængelig på apoteker mv. i hele landet.

Såfremt det pågældende land asylretligt anses for ét land, vil en ansøger i en sag om humanitær opholdstilladelse således kunne henvises til at modtage den foreskrevne behandling i en anden del af landet, end der hvor den pågældende var bosiddende inden sin udrejse.

3. For så vidt angår spørgsmålet om, hvilken procedure og fremgangsmåde, der anvendes af MedCOI og deres samarbejdspartnere, når der indhentes oplysninger om et bestemt medicinpræparats tilgængelighed i hjemlandet, henvises der til besvarelsen af spørgsmål nr. 526 (Alm. del) fra Folketingets Udvalg for Udlændinge- og Integrationspolitik.